06.349.494/0001-09, situada a Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2222, Centro, Laranjeiras do 
Sul-PR, CEP 85.301-060, neste ato representada pelo Sr. SILVÉRIO ANTONIO DE OLIVEIRA, 
brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF nº 024.739.789-05, e portador da cédula de 
identidade nº 7.607.708-8-SSP/PR. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 49.524,44 (quarenta e nove mil, quinhentos e vinte e 
quatro reais e quarenta e quatro centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2020. 

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E TURISMO

[...]

LEI 

Artigo 1º - O Orçamento Geral do Município de Nova Laranjeiras, Estado do 

Paraná, para o exercício financeiro de 2021, compreendendo o Orçamento Fiscal e o da 

Seguridade Social do Município e os Fundos Municipais, estima a Receita em R$ 

37.423.000,00 (trinta e sete milhões, quatrocentos e vinte e três mil reais) e fixa a 

Despesa em igual importância, assim distribuídos: 

Artigo 2º - A Receita consolidada do Orçamento Fiscal e do Orçamento da 

Seguridade Social será realizada de acordo com a legislação específica em vigor, segundo 

as seguintes estimativas:

[...]

I - do Fundo Especial da Procuradoria do Município - FEPM, que fixa a 

sua despesa para o exercício de 2021 na importância de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

II - do Fundo Municipal de Saúde de Nova Laranjeiras, que fixa as 

despesas a serem realizadas pelo mencionado Fundo no exercício de 2021 em R$ 

8.769.395,00 (oito milhões, setecentos e sessenta e nove mil, trezentos e noventa e cinco 

reais); 

III - do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que 

fixa a sua despesa para o exercício de 2021 em R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais); 

IV - do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, que fixa a sua 

despesa para o exercício de 2021 na importância de R$ 771.850,00 (setecentos e setenta e 

um mil e oitocentos e cinquenta reais). 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ:  95.587.648/0001 -12  
Rua Rio  Grande do Su l ,  n º  2122,  Cent ro  –  CEP:  85350-000  

Fone:  (42 )  3637 -1148  

3 

V - do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, que fixa a sua 

despesa para o exercício de 2021 na importância de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Artigo 6º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado em consonância 

com o artigo 36 seus incisos e parágrafos da Lei Municipal nº 1.260/2020 (Lei de 

Diretrizes Orçamentária para o exercício de 2021) a: 

I - realizar operações de crédito por antecipação da receita, nos termos da

[...]

altura vão 1865mm;largura do vao 830mm; 

capacidade de carga 80 kg; fechamento tipo 

maçaneta 

MOVAG 20 449,00 8.980,00 RCH 732,33 14.646,60 3.393,00 

TOTAL  3.393,00 

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
Em virtude do aditivo reequilíbrio fica aditado ao contrato o valor de R$ 3.393,00 (Três Mil Trezentos e Noventa e 
Três Reais), passando o valor total contratual de R$ 37.409,00 (Trinta e Sete Mil Quatrocentos e Nove Reais) para 
R$ 40.802,00 (Quarenta Mil Oitocentos e Dois Reais).  

CLAUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, b, II, d, § 1º da Lei 8.666/93.  

CLAUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o presente 

termo aditivo. 

Nova Laranjeiras, 03 de dezembro de 2020.